

نگاه

واکنش رسانه‌های خارجی به وزیر نفت پیشنهادی

زنگنه انتخاب کلیدی روحانی



● ایسنا: معرفی بیژن نامداریزنگنه به عنوان وزیر پیشنهادی دولت یازدهم با واکنش‌های مثبت جامعه بین‌المللی و رسانه‌های خارجی روبه‌رو شد. خبرگزاری رویترز درباره انتخاب زنگنه نوشت: حسن روحانی رییس‌جمهور ایران در مراسم تحلیف خود کابینه‌ای متشکل از تکنوکرات‌های باتجربه را معرفی کرد و گفت: امیدوار است اعتمادسازی با قدرت‌های خارجی به حل مناقشه هسته‌ای و کاهش تحریم‌های بین‌المللی کمک کند. روحانی تصمیم گرفته بیژن نامداریزنگنه به پست وزارت نفت که به مدت هشت‌سال در دوران دولت اصلاحات آن را برعهده داشت، بازگردد. رویترز نوشت: اگرچه زنگنه در دوران اصلاحات وزیر نفت بود، اما وی یک تکنوکرات بی‌طرف است که گمان می‌رود از حمایت رهبر ایران نیز برخوردار باشد. زنگنه در دوران صدارت خود بر وزارت نفت به جذب میلیاردی دلار سرمایه‌گذاری خارجی در بخش‌های حیاتی نفت و گاز ایران کمک کرد که البته این سرمایه‌گذاری‌ها قبل از اعمال تحریم‌های سختگیرانه علیه ایران صورت گرفت. شبکه خبری ان‌بی‌سی آمریکا نیز گزارش داد: در میان انتخاب‌های کلیدی روحانی در کابینه پیشنهادی باید به محمدجواد ظریف دیپلمات کارکننده ایرانی در سازمان ملل برای وزارت خارجه و بیژن نامداریزنگنه وزیر نفت سابق ایران برای بازگشت به این سمت اشاره کرد. کلبینه پیشنهادی روحانی عمدتاً متشکل از تکنوکرات‌های اصلاح‌طلب یا میانه‌رو است که بسیاری از آنها در دولت‌های خاتمی و رفسنجانی حضور داشتند. خبرگزاری فرانسه نوشت: بیژن نامداریزنگنه یکی از انتخاب‌های کلیدی روحانی برای کابینه است. روزنامه نیویورک تایمز درباره انتخاب‌های روحانی برای کابینه خود نوشت: تحلیلگران می‌گویند: روحانی با انتخاب افراد باتجربه و قدیمی دوران رفسنجانی به دنبال سال‌های معتدل‌تر گذشته برای حل مشکلات کنونی و برنامه‌ریزی برای آینده است. نادر کریمی تحلیلگر سیاسی گفت: بیشتر وزرای کلیدی در دوران هاشمی-رفسنجانی حضور داشته‌اند. براساس گزارش این روزنامه، در مراسم تحلیف روز یکشنبه هاشمی-رفسنجانی با رویی خندان در کنار رییس‌جمهور جدید نشست. بود. یکی از نزدیکان هاشمی، بیژن نامداریزنگنه است که برای وزارت نفت پیشنهاد شده است. وی تا حد زیادی به عنوان معمار نوسازی صنعت نفت ایران گریخته می‌شود که تاکنون شرکت‌های نفتی خارجی زیادی وی را به کار دعوت کرده‌اند. روزنامه جاکل تاگلوب نیز به نقل از علیرضا نادر تحلیلگر یک موسسه تحقیقاتی در ویرجینیا نوشت: روحانی تکنوکرات‌ها را برای کلبینه خود انتخاب کرده است.

تورم تیرماه ۳۳/۹ درصد

● مهر: مرکز آمار ایران نرخ تورم تیرماه را ۳۳/۹ درصد اعلام کرد که در مقایسه با تورم ۳۲/۶ درصدی خردادماه ۱/۳ درصد افزایش داشته است. مرکز آمار ایران شاخص تورم تیرماه را بر اساس سال پایه ۹۰ معادل ۳۳/۹ درصد اعلام کرد که نسبت به خردادماه، ۱/۳ درصد افزایش یافته است. بر اساس گزارش شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای شهری کشور در تیر سال ۱۳۹۲، شاخص کل (بر مبنای ۱۰۰=۱۳۹۰) در تیر سال ۱۳۹۲ عدد ۱۶۵/۲ را نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل ۲/۳ درصد افزایش داشته است. افزایش شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه به نقطه) ۳۹/۱ درصد است. درصد تغییرات شاخص کل (نرخ تورم شهری) در ۱۲ ماه منتهی به تیر سال ۹۲ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۳۳/۹ درصد است که نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به خرداد ۱۳۹۲ (۳۲/۶) افزایش یافته است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات»، در این ماه به رقم ۲۰/۶۰ رسید که نسبت به ماه قبل ۲/۲ درصد افزایش یافته است. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» در ماه مورد بررسی به عدد ۲۰/۳۸ رسید که نسبت به ماه قبل ۲/۳ درصد افزایش نشان می‌دهد. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵/۱۵ درصد افزایش نشان می‌دهد و نرخ تورم ۱۲ ماهه این گروه ۵/۱۲ درصد است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۵/۲۴ درصد افزایش نشان می‌دهد و درصد تغییرات این گروه در ۱۲ ماهه منتهی به تیر ۹۲ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۵/۲۷ درصد است که نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به خرداد ۱۳۹۲ (۵/۱۹) افزایش یافته است. شاخص گروه عمده «کالاها غیرخوراکی و خدمات» در تیر ۹۲ به رقم ۱۵/۱۲ رسید که ۲/۴ درصد نسبت به ماه قبل افزایش نشان می‌دهد. میزان افزایش شاخص گروه عمده «کالاها غیرخوراکی و خدمات» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۳/۳ درصد بوده است و نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به تیر سال ۱۳۹۲ نسبت به دوره مشابه سال قبل این گروه ۲۷/۱ درصد است که نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به خرداد ۱۳۹۲ (۲۵/۸) افزایش یافته است.

تیم اقتصادی روحانی باید هماهنگ و شجاع باشد

مهدی الیاسی



عصای آیین رهبر شرق

۴ در سال ۷۶ و با آغاز به کار دولت آقای خاتمی، نوعی عدم‌انسجام را در تیم اقتصادی ایشان شاهد بودیم. وزیر اقتصاد دولت اول خاتمی (آقای نمازی) با رییس کل بانک مرکزی (مرحوم نوربخش) و رییس سازمان برنامه هماهنگ نبودند و این مساله صرفاً ناشی از اختلافات شخصی نبود و به اختلاف‌نظرهای فکری و تئوریک مربوط می‌شد. فکر می‌کنیم در این مقطع از این نوع مسایل گذر کردیم؟

کسانی که مسوولیت اقتصادی در ستاد اقتصادی در دولت اول خاتمی داشتند؛ چهار نفر بودند. مرحوم نوربخش که رییس کل بانک مرکزی بودند، از زمان آقای هاشمی هم در این سمت بودند و تثبیت شده بودند. ایشان اقتصاددانی معتقد به سیاست تعدیل و اقتصاد بازار بودند. نوربخش به‌عنوان رییس کل بانک مرکزی تا آخر (زمانی که فوت شدند) مورد اعتماد آقای خاتمی هم بودند. در مقابل ایشان، آقای خاتمی، آقای نمازی را به‌عنوان وزیر اقتصاد و دارایی گذاشتند که از نظر فکری در نقطه‌مقابل نوربخش بود. البته آقای نمازی آدم نجیبی بودند و خیلی هم دخالتی در کارها نمی‌کردند ولی به‌رحال همسو نبودند. ایشان عملاً نقش چندانی در ستاد اقتصادی دولت نداشتند و عموماً تصمیمات توسط آقای نوربخش و همین‌طور آقای نجفی در سازمان برنامه اتخاذ می‌شد. آقای نجفی در سازمان برنامه، مدیر برجسته‌ای بود و از کارشناسان برجسته مثل دکتر طیبیان، دکتر نیلی و دکتر مشایخی استفاده می‌کرد. دکتر نوربخش و دکتر نجفی با توجه به اینکه سابقه همکاری در دولت هاشمی را هم داشتند و هم‌حزبی هم بودند با یکدیگر بهتر کار می‌کردند. در دولت آقای خاتمی نفرچهارمی هم مداخله می‌کرد و آن آقای طهباسب مظاهری بودند. ایشان به‌عنوان مشاور آقای خاتمی بودند و آقای خاتمی ستادی ایجاد کرده بود، به‌نام ستاد اقتصادی که آقای مظاهری هدایت آن را برعهده داشت. آقای مظاهری نه اقتصاد خوانده‌اند و نه در دولت خاتمی عنصر هماهنگی بودند. آقای مظاهری ماجراجو هم بودند. به‌این‌خاطر تقریباً دوسالی به اعصاب خوردی گذشت.

۴ با توجه به این اختلاف دیدگاه‌ها موضع آقای خاتمی در خصوص این اختلافات چه بود؟ به کدام دیدگاه گرایش داشت؟

خود آقای خاتمی هم آن‌موقع هنوز یک دیدگاه روشن اقتصادی نداشت. آقای خاتمی همیشه صحبت‌شان این بود که من می‌خواهم سیاست

اقتصادی دوسال آخر آقای هاشمی را ادامه بدهم. سیاست اقتصادی دوسال آخر هاشمی به‌دلیل فشارهای فراوان، در واقع یک تعدیل تعدیل‌شده بود. به‌رحال دوسالی آقای مظاهری وقت گرفت و بسیار مشکل ایجاد شده بود. برنامه‌های هم تدوین کردند به اسم «ساماندهی اقتصادی» که هیچ‌چیزی از آن بیرون نیامد و فقط وقت گرفته شد. شناسی که آقای خاتمی

آوردند این بود که از سال ۷۸ درآمدهای نفتی بالا رفت و یک ثباتی در منابع ارزی کشور ایجاد شد. سازمان برنامه در زمان آقای نجفی یک سازمان نیرومند بود و در مقابل زیاده‌خواهی‌های دستگاه‌های اجرایی می‌ایستاد. در مجموع دوره اول دولت آقای خاتمی دوره خوبی شد ولی اگر از همان روز اول در کنار آقای نجفی و نوربخش، یک وزیر اقتصاد هماهنگ هم گذاشته می‌شد و در کنار مسوولان اقتصادی، یک نقش تعیین‌کننده و غیررسمی به آقای مظاهری داده نمی‌شد؛ حتماً رشد اقتصادی بهتری می‌توانستیم در آن دوره به دست بیاوریم.

دولت دوم خاتمی چه وضعی داشت؟

در دولت دوم آقای خاتمی هم دوباره همین اشتباه شد. دولت دوم خاتمی دو بخش شد. دوسال اول و دوسال دوم. در دوسال اول طهباسب مظاهری شد وزیر اقتصاد و آقای ستاری فر شد رییس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی و آقای نوربخش هم رییس کل بانک مرکزی باقی ماندند. آقای نوربخش به‌من زنگ زدند و دست‌وپاگیر آقای خاتمی چنین تصمیمی گرفته‌اند و چنین ترکیبی را برای ستاد اقتصادی دولت مدنظر دارند. مرحوم نوربخش به‌من گفتند که من به آقای خاتمی بگویم به‌جای من هم یک‌نفر دیگر را تعیین کنند چون من نمی‌توانم با آقای مظاهری و ستاری فر هماهنگ باشم. من آن‌موقع نماینده مجلس بودم. به آقای خاتمی زنگ زدم و گفتم شما حق‌تان است که وزرا و مسوولان دولت را تعیین کنید اما آقای نوربخش هم می‌گوید من را از ادامه همکاری معاف کنید و فرد دیگری را که با وزیر اقتصاد و رییس سازمان برنامه هماهنگ باشد منصوب کنید. آقای خاتمی خیلی از این حرف من آشفته شد. گفت من اساساً آقای ستاری و مظاهری را چون می‌توانند با نوربخش کار کنند در دولت گذاشتم. مگر

دولت روحانی در حالی آغاز به کار می‌کند که تیم اقتصادی ایشان، تجربه دولت‌های سازندگی و اصلاحات را پشت سر دارند.

در این گفت‌وگو با حسین مرعشی به مساله هماهنگی و انسجام ستاد اقتصادی دولت آقای خاتمی، نگاهی داشتیم و در انتها نیز به ضرورت انسجام تیم اقتصادی دولت آقای روحانی پرداخته شد.

پس گرفتن اختیارات از آن استانداردها‌ی‌ها کار را سنگین می‌کند. وزارت اقتصاد و دارایی هم با مشکلات بسیاری مواجه است. یکی از مشکلات بزرگ، نظام بانکی است. ۸۰ هزار میلیارد تومان مطالبات معوق دارد. نرخ تورم تقریباً دو برابر سپرده‌هاست. واحدهای تولیدی اکثراً دچار کمبود نقدینگی هستند و انتظار دارند بانک‌ها منابع مالی در اختیارشان بگذارند. اگر سیاست انبساطی اتخاذ شود، کنترل تورم مشکل می‌شود.

می‌شود نوربخش نباشد؟ از نظر آقای خاتمی، نوربخش اصالت داشت. من گفتم به‌رحال برداشتن من این است که اینها هماهنگ نیستند. آقای خاتمی گفت: من با ستاری فر و مظاهری صحبت کرده‌ام و قول گرفته‌ام که با نوربخش هماهنگ باشند. ولی آقای مظاهری تقریباً ۴ روز بعد از آغاز به کار دولت دوم خاتمی به‌سوی درگیری با آقای نوربخش حرکت کرد. مرحوم نوربخش هم اصفهانی بسیار زرنگی بودند. نوربخش خودش را از صحنه درگیری کنار کشید و درگیری شد میان مظاهری و ستاری فر. نوربخش خودش گوشه نشست و آن دو نفر با هم درگیر بودند. به‌گونه‌ای که آقای مظاهری اصلاً حاضر نبود به آقای ستاری فر درباره موجودی خزانه، اطلاعات بدهند تا براساس موجودی خزانه، سازمان برنامه بتواند تخصیص بدهد. آقای ستاری فر در یک دوره‌ای حسابی اعصابش به‌هم ریخته بود. آقای ستاری فر معاون‌شان بودند، به آقای ستاری فر گفتند که ما چه کار داریم که موجودی خزانه را بدانیم. موجودی خزانه را می‌توانیم حدس بزنیم. براساس حدس‌آنها تخصیص می‌کشیم. تخصیص‌ها را می‌کشیدند. بعد وزارت اقتصاد تخصیص‌ها را پرداخت نمی‌کرد. وزارت اقتصاد می‌گفت فلان سازمان تخصیص گرفته است اما برای پرداخت تامین وجه نشده است. برای اولین بار در سیستم اداری کشور واژهای درست شد به‌نام «تامین وجه». خلاصه کار به‌جایی رسید که آقای خاتمی تصمیم گرفت هم آقای مظاهری و هم آقای ستاری فر را از این دو پست برکنار کند و این هم‌زمان شد با فوت مرحوم نوربخش. بعد از آن با تصمیم آقای خاتمی، آقای شرکا رییس سازمان مدیریت شدند. آقای صفر حسینی هم وزیر اقتصاد و دارایی و آقای شیبانی هم رییس کل بانک مرکزی شدند. دو سال آخر آقای خاتمی، تقریباً دو سال آرامی بود و اینها با هم هماهنگ شدند.

۴ از تجربه عدم انسجام تیم اقتصادی دولت آقای خاتمی چه درسی برای دولت آقای روحانی می‌توان گرفت تا آن تجربه تکرار نشود؟

الان مساله ستاد اقتصادی دولت آقای روحانی و نقشی که این ستاد باید برادره دارد کشور ایفا کند خیلی متفاوت از گذشته است. ما در تمام هشت‌سال آقای خاتمی در یک دوره باثباتی بودیم. تحریمی به معنای امروزی‌اش وجود نداشت. تولید نفت چهارمیلیون و ۲۰۰ هزار بشکه بود که ۲/۵ میلیون آن صادر می‌شد. قیمت نفت هم رو به افزایش بود. ثبات اقتصادی خوبی وجود داشت و رشد اقتصادی بالای پنج‌درصد بود. امروز اما کشور با مشکلات کاملاً واقعی و دست‌وپاگیر مواجه است. امروز صادرات نفت ایران کمتر از ۷۰۰ هزار بشکه است. همین ۷۰۰ هزار بشکه‌ای که صادر می‌شود، پولش را نمی‌توانیم به داخل کشور منتقل کنیم و کشور با تنگنای ارزی مواجه است. سیستم بانکی کشور متوقف است و نقل‌وانتقال بسیار دشوار شده است. تامین مجلس است. اساسی مردم با مشکلات زیادی مواجه است. امروز تیم اقتصادی دولت علاوه بر اینکه باید کاملاً هماهنگ باشند، باید از شجاعت لازم در تصمیم‌گیری‌ها نیز برخوردار باشند. باید جسور باشند. امروز کسی که رییس سازمان برنامه می‌شود باید سازمان برنامه را احیا کند. خود احیای سازمان برنامه به‌نوعی ایجاد یک سازمان جدید است. این کار توانفرسایی است. به‌مهری‌بختگی‌هایی که وجود دارد و

گذر

وزیر پیشنهادی اقتصاد: روش فعلی پرداخت یارانه با عدالت منافات دارد



● تستیم: وزیر اقتصاد پیشنهادی حسن روحانی به مجلس شورای اسلامی با بیان «اجرای فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها با اعمال اصلاحاتی

در دستور کار دولت یازدهم قرار می‌گیرد، گفت: شرایط کلان و نهادی لازم برای آغاز فاز دوم هدفمندی یارانه‌ها باید فراهم شود. علی‌طبیعیاً، گزینه پیشنهادی حسن روحانی برای تصدی سمت وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار کرد: تغییرات متعددی باید در مورد قانون هدفمندی یارانه‌ها صورت گیرد که یکی از آنها اصلاح نظام پرداخت یارانه نقدی است.

وی ادامه داد: ایجاد این تغییرات از جمله برنامه‌های دولت یازدهم برای اجرای کارآمد قانون هدفمندی یارانه‌هاست که باید در مسیر پیش‌روی خود برای اجرای درست این قانون انجام شود. این اصلاحات از آن‌رو ضرورت و اهمیت دارد که روش فعلی با عدالت منافات دارد چرا که همه مردم ایران با هر سطح درآمدی، به‌طور یکسان مشمول دریافت یارانه نقدی می‌شوند. وزیر پیشنهادی اقتصاد گفت: واقعیت این است که طبق قانون باید مرحله دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها در سال جاری کلید می‌خورد ولی به‌علی این اتفاق تاکنون رخ نداده است بنابراین دولت یازدهم قصد دارد با همکاری و کمک مجلس محترم، ابتدا اصلاحاتی در بخش‌هایی از این قانون به‌عمل آورد و سپس بهترین زمان را برای آغاز اجرای فاز دوم آن تعیین کند. وی افزود: یکی از مهم‌ترین مسایل در مورد مرحله دوم قانون هدفمندی یارانه‌ها، تعیین قیمت بهینه‌ای برای حامل‌های انرژی است. دولت یازدهم با همراهی مجلس باید نسبت به میزان بهینه افزایش قیمت حامل‌های انرژی و ترکیب قیمت‌ها در سبد حامل‌های مورد اشاره قانون تصمیم‌گیری کند.

طبیعیاً تأکید کرد: در شرایط فعلی اقتصاد ایران دچار عدم توازن‌هایی در سطح کلان است و در این وضعیت اجرای شتابزده فاز دوم هدفمندی یارانه به‌صالح نیست و مفید قایده نخواهد بود.

**آلزایمر**  
فصل آخر زندگی نیست...  
شماره حساب کمک در سراسر کشور ۵۵۶۵  
و شماره عابر بانک کشاورزی ۶۰۳۷۷۰۱۱۹۹۱۵۶۳۵

نوع دوستی و کمک به امور خیریه در ذات همه انسان‌های نیک اندیش جریان دارد و تنها اعتماد لازم است که این چشمه جوشان در جای جای کشورمان جریان یابد تا هر شوره زاری با عشق و محبت انسان‌های وارسته و نوع‌دوست به دشتی آباد و سرسبز مبدل گردد.

انجمن آلزایمر ایران خیریه امام علی (ع) همیاری شما هموطنان را می‌طلبد تا با دستان پر مهر خود ما را در ساخت تنها مرکز توانبخشی و مراقبتی ویژه سالمندان مبتلا به بیماری آلزایمر در کشور یاری فرمایید.

“امانتدار نیکی‌های شما می‌باشیم”  
شماره تماس مدیریت: ۴۴۶۶ ۵۱۵۲ | تلفن: ۴۴۶۴ ۵۵۱۰ | فکس: ۴۴۶۵ ۱۱۲۲  
سایت: www.iranalz.ir  
E-mail: alzheimer.iran@yahoo.com